uitgedrukt in procenten en wordt berekend door de huuropbrengst
in het eerste jaar van de exploitatie te delen door de totale
investering.
Dit weerspiegelt in feite de mate van risico die in de markt wordt
gepercipieerd voor de vastgoedbelegging en kan al naar gelang de
markt wijzigt omhoog of omlaag bewegen.

9,51%

Gemiddelde
financieringsrente

Deze wordt bepaald door de fundingkosten van de financierende
bank en de risico-opslagen die deze financier voor de portefeuille
opportuun acht. Aangezien de financieringsrente voor langere
periode vaststaat en hiermee het effect voor een verslagperiode
zeer beperkt is, is deze variabele niet meegenomen in de
gevoeligheidsanalyse.

 4,99%

De gevoeligheid van het fonds op deze variabelen is als volgt:

 Gevoeligheid op eigen vermogen (indicatief)

Bezettingsgraad +1% Tussen EUR 700.000 en EUR 710.000
Bezettingsgraad -1% Tussen EUR -700.000 en EUR -710.000
Huurbaten per m² +1% Tussen EUR 710.000 en EUR 720.000
Huurbaten per m² -1% Tussen EUR -710.000 en EUR -720.000
BAR +1% Tussen EUR 710.000 en EUR 720.000
BAR -1% Tussen EUR -710.000 en EUR -720.000

37

Toelichting op de geconsolideerde balans per 31 december 2013

1. Onroerende zaken

(bedragen in euro’s) 2013 2012

Boekwaarde per 1 januari 75.911.134 87.193.711
Investeringen inclusief aankoopkosten 452.366 8.604.462
Desinvestering inclusief aankoopkosten – -13.040.334
Afboeking herwaardering desinvesteringen – -749.666
Herwaardering van objecten nog in portefeuille -5.318.500 -6.097.039

Boekwaarde per 31 december 71.045.000 75.911.134

Aankoopkosten van panden zijn een integraal onderdeel van de verkrijgingprijs. Onroerende zaken worden
gewaardeerd op reële waarde. In de regel zal de eerste waardebepaling tot een negatieve herwaardering
leiden aangezien de aankoopkosten bij de waardebepaling buiten beschouwing worden gelaten. De
waarderingen worden uitgevoerd conform de richtlijnen van de IPD/ROZ Vastgoedindex. Belangrijke
inputvariabelen zijn huurprijzen en bruto aanvangsrendementen.

2. Onderhanden werk

Dit betreft een dakopbouw aan de Utrechtseweg te Amersfoort ad. EUR 12.852. Het verschil met de
balanspost ultimo 2012 zijn gemaakte advieskosten voor nieuwbouw van een tweede koetshuis aan de